dimittit. Neque tamen verbis tenuis sistit consolati-
 onem : sed sequenti die magnus pontifex venit
 ipse ad pauperem, auream quamdam secum affe-
 rens speciem non levis ponderis, quæ quænam
 esset et unde, et quomodo inventa sit a sancto,
 declarabit paulo post oratio. Cum tunc autem ma-
 gnus Spiridon eam immisisset in manus pauperis :
 Accipe, inquit, et cum diviti gratum hoc pignus
 præbueris, quæ tibi sunt necessaria ad usum ab
 eo accipe. Hoc cum accepisset pauper, lætatus est,
 et quanta maxima potuit celeritate contendit ad
 divitem. Deinde cum vidisset ille id quod erat in
 manibus, qui paulo ante erat durus et inexorabilis,
 et cujus aures ad preces obsurduerant, statim flec-
 titur ab oculis, evaditque jucundus et benignus :
 cumque id accepisset, eum tam copioso frumento
 impertire, ut et domum suam impleret, et ad
 deicienda semina in iis quos habebat agris, dat-
 um sufficeret. Quod autem dejectum fuerat fruc-
 tum produxit tam multiplicem, ut et ei qui dederat,
 debitum reddiderit, et aurum ei datum pignori
 receperit, et ad sanctum rursus grato animo
 retulerit.

VIII. Sed sic quidem pauper debitum; vult au-
 tem oratio quoque id quod debet exsolvere, et
 ostendere id quod erat pollicita, quidnam erat
 prius aurum, et undenam fuit sumptum. Cum
 enim recepisset sanctus id quod datum fuerat :
 Ades dum, o frater, ait pauperi, et reddamus, in-
 quit, communiter ei, qui benigne commodavit.
 Sic inquit, et cum eum accepisset, ducit ad quem-
 dam hortum, qui magni in ediam quibusdam parvis
 recreabat oleribus. Qui cum in ipso agere constitis-
 set, ac sepem attigisset, in cælum sublatis oculis :
 Domine mi Jesu Christe, effatus est, eo audiente,
 qui aderat, qui sola voluntate omnia creas et
 transmutas, qui aliquando Mosi virgam, vidente
 rege Ægypti, in serpentem convertisti, ipse hoc
 quoque aurum, quomodo ex animante prius in
 hanc mutasti formam, ita nunc quoque annue,
 ut revertatur in eam formam, in qua erat ab initio;
 ut hic quoque sciat quam tu nostri curam geras,
 et rebus ipsis discat id quod est in divina Scriptura,
 quod Quæcunque vult Deus fecit omnia *. Cum
 ita esset precatus (Quis, o Domine, dixerit ma-
 gnitudinem miraculorum tuorum?) aurum erat
 serpens, spirans et repens, et circa sepem move-
 batur et volvebatur : ex qua primum sumptus san-
 cti manibus, admirabiliter mutatus fuit in illud
 aurum. Hoc cum præter omnem humanam cogita-
 tionem aspexisset agricola, tremore correptus,
 pronus cadit in faciem, et capiti aspergit pulverem,
 lacrymas emittens ex oculis, et se esse indi-
 gnum non solum tali dono et gratia, sed vel solo
 spectaculo, imo vero auditione. Verumenimvero
 eum quidem sanctus erigit, et ei animum simul et
 corpus corroborat. Serpens autem interrim per

* Psal. cxxix, 6.

sepem transiens, subiit cavernam quam habebat ab initio. Miraculum omnino nulla opus habet oratione ad amplificationem; ex ipso enim satis ostenditur, quale sit; et arte omnino non indiget natura, quæ propriam habet exsuperationem. Dicitur autem id quoque quod consequitur, quod est eognatum prioribus, et ejusdem gratiæ et potentiæ.

IX. Alius, qui erat ipse quoque sancto amicus (erat autem virtutis studiosus, et ideo improbos homines moverat ad invidiam, et aliquorum criminum accusabatur per calumniam), comprehensus a præside civitatis, conjicitur in carcerem: protinus vero damnatur capitis. Cum autem prope esset dies præstitutus, prævenit sanctus, qui hoc præciverat, et festinat liberare amicam a calamitate. Erat vero tunc hiems vehementissima, et qui præterfluebat torrens, cum valde inundasset, et e suis esset effusus limitibus, ei valde fluebat in transitu, neque poterat omnino transmitti. Ille autem Jesum Nave, et quæ ille fecerat, mente versans, et arcæ transitum reputans, et credens eundem esse, sicut erat, Deum, et perinde atque servo utens torrente: Sta, inquit, communis hoc tibi imperat Dominus, et ego transibo, vir autem servabitur, pro quo properamus et multas Deo preces fudimus. Sic dixit, et quod dictum fuerat, protinus fit compos fluvio, et sistit fluentum; cedit vero via non solum Spiridoni, sed aliis etiam viatoribus. De cætero nihil amplius illis malum occurrit et dubium. Quod ergo ab eo factum est transeundo, non fuit minus admirabile, quam id quod instituerat facere: ex hoc autem illud quoque facilius et melius perfectum. Nam cum qui cum eo ambulabant, vidissent quod factum fuerat, eum præcurrentes et venientes quamprimum in civitatem, sunt præclari præcones ejus quod factum fuerat; et præses partim quidem stupefactus, partim autem timore correptus, ne virum qui talia posset cerneretur offendere, repente ejus amicum relaxat e vinculis, et eum sancto largitur. Is autem eo accepto est reversus, cum ex una causa duo effecisset: nempe fluenti quidem repressisset impetum, hominem vero benigne liberasset a calamitate. Atque quod ad prophetiam quidem attinet, aut miracula, aut in ærumnis commiserationem, nihil arbitror esse majus iis quæ dicta sunt.

X. Oratio autem adhuc amplius iis quæ dicta sunt parata est ostendere, quod spectat ad prophetiam simul et commiserationem: quod, inquam, peccata hominum videret ex occulto, et ea remitteret, animi benignitate et gratiæ abundantia. Ubique suos mores servabat magnus ille Spiridon, delectabatur maxime tenuitate et frugalitate, ut qui vellet suum imitari Dominum. Neque enim equo utebatur iter ingrediendo, neque se removebat ab omnium sermone et congressione tanquam qui ex eo videri vellet gravior et severior. Cum ergo aliquando vehementer ambulasset, et defatigati essent pedes itineris longitudine,